
 
 

 
DELIBERAZIONE N. ____25______COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:  “PIANO DI EMERGENZA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE”. 

ESAME ED APPROVAZIONE. 
 
 
 
L’anno     duemilaquindici        addì   ventisei       del mese novembre  alle ore    19,00 
nella  Sala delle adunanze consiliari.  
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
    
 
                                                                                                                           

Presente Assente 
                                                                                                                                 
PONTI CELSINO Sindaco x  
CREPALDI GIANLUCA Consigliere x  
VERCELLONI STEFANO Consigliere x  
FOZZATI SONIA Consigliere  x  
MAGGIORE MARIA TERESA          Consigliere  x  
ZANCATO SILVIA  Consigliere  x  
RANDETTI  MARIA ELENA Consigliere  x  
MAGGIORE ENRICO Consigliere  x  
PAGANOTTI LUCIANO Consigliere  x  
NEGRI NATALE Consigliere x  
NALDI AURORA Consigliere  x  
 
                                                                                               Totali           ____11____    _______==_____ 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Gilardone dr. Roberto 
 il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli  intervenuti il Sig. PONTI   CELSINO – Sindaco pro tempore, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al  N.   __6  
dell’ordine del giorno. 
 
 
 
 



 
DELIBERA C.C. N.    25   DEL  26.11.2015 
OGGETTO:  “PIANO DI EMERGENZA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE”       
                         ESAME ED APPROVAZIONE. 
 

Il Vice Sindaco introduce il presente punto all’ordine del giorno, spiegando che 
tecnicamente il piano comunale di protezione civile secondo legge 12 luglio 2012, n. 100, ha 
assunto la nuova denominazione “piano di emergenza comunale di protezione civile”; 
  

Il Sindaco mette in votazione la modifica dell’Oggetto  
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese dagli undici presenti e votanti 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Approva  la modifica e pertanto l’oggetto della presente deliberazione diventa “PIANO DI 
EMERGENZA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE”. ESAME ED 
APPROVAZIONE. 
 
 

Premesso che la Pianificazione di Emergenza Comunale (PEC) in materia di Protezione 
Civile è diventata obbligatoria con la legge 12 luglio 2012, n. 100 che modifica in modo 
significativo la Legge 225/92, e in particolare prevede che il piano di emergenza comunale sia: 
- approvato da ciascun comune, con Deliberazione di Consiglio Comunale; 
- redatto secondo le indicazioni operative emanate dal Dipartimento di Protezione Civile e 
dalle Regioni; 
- conforme al Piano di Emergenza Provinciale, 
- inviato alla Regione, alla Prefettura-Ufficio territoriale del governo e alla Provincia  
territorialmente competenti, 
- Devono essere trasmessi anche le verifiche e gli aggiornamenti periodici del Piano. 
 

Considerato che il Comune di Sizzano è già dotato di Piano Comunale di Protezione 
Civile; 
 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto necessario aggiornare il Piano di 
Emergenza Comunale di Protezione Civile, secondo le linee di indirizzo impartite dalla Provincia 
di Novara ai sensi del DPGR del 18 ottobre 2004 n. 17/R, attuativo della L.R. 14 aprile 2003 n. 7. 
 

Richiamata la determinazione del Settore Tecnico n. 78/2014 con la quale è stato affidato 
allo studio Ecorad S.A. da Novara, nella persona dell’Ing.  Gianni Barletta professionista esperto 
in materia, Studio  già redattore del piano vigente;  

 
Dato atto che il succitato professionista ha trasmesso il suddetto aggiornamento in data 

21/10/2014 prot. 2665  e successiva integrazione in data 13.11.2014 prot. n. 2909, costituito dai 
seguenti elaborati: 
 
– Piano Comunale di Protezione civile 

- Tavola 1.1 Carta dei rischi e dei dissesti 
- Tavola 1.2 Carta dei servizi e delle infrastrutture con ubicazione delle persone disabili 

sul territorio 



 
Ritenuto di procedere con la approvazione dell’aggiornamento del Piano di Emergenza 

Comunale di Protezione Civile  
 
Viste le Leggi n. 100/2012 e 225/1992. 
Viste le Leggi Regionali n. 44/2000 e n. 7/2003 e successivi regolamenti e linee guida regionali. 
Visto il D.LGS. 267/2000. 
Visto lo Statuto Comunale. 
 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica – amministrativa espressa dal 
responsabile del settore tecnico; 

 
Dopo  esauriente discussione; 
 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese dagli undici presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare l’aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile 
redatto all’Ing  Gianni Barletta dello Studio Ecorad S.A. da Novara, composto dai seguenti 
elaborati: 

– Piano Comunale di Protezione civile 
o Tavola 1.1 Carta dei rischi e dei dissesti 
o Tavola 1.2 Carta dei servizi e delle infrastrutture con ubicazione delle persone 

disabili sul territorio 
 
2) Di trasmettere la presente deliberazione, unitamente agli elaborati  sopra elencati su supporto 
informatico, alla Regione Piemonte, alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo, alla 
Provincia di Novara, al Comando Provinciale dei VV.FF. e al competente COM. 
 
Successivamente, con separata votazione, 
 
ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese dagli undici presenti e votanti 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134 comma 4 
Dlgs 18.08.2000 n. 267. 
 

=== o O o == 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      
                                                IL PRESIDENTE 
                                                  F.to  C. Ponti 
                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                          F.to R. Gilardone 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno  02.11.2015  all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì    02.11.2015                                                                                       Il Segretario Comunale 
          F.to R. Gilardone 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

X        Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma   
          4, D. Lgs. 267/2000. 

Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 
del D.Lgs. 267/2000). 

 
Lì      02.11.2015                                                                                    Il Segretario Comunale 
                  F.to F. Gilardone 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   02.11.2015 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
 


